T. c. 69

Si dō eicas q̄ potētia paeter acū intellectus sit nūbil. tunc mā est foamā potēs p̄ nibil; potēs dico realis & ex tra nām; q̄ est absurdum. C. S. si potētia mā est enō solū fm̄ intellectus; aut est eos solū p̄ intellectus paecti cum aut speculatiū; hec dūbiū est sufficiēt; nō p̄ intellectum practicū; q̄ tūc intellectus practicus induceret potētia in ipsa mā. Uel ipsa potētia mā est aliq̄ de humānū actiōib; que fuit absurdū; t̄ vt sit ad vna dicere: practicus vt est factus & ille p̄cipiū est artificiū ne cestari; humāne vite. sicut dom⁹ & vestimenta & hōmōl; de quo; nūc nō est po⁹ mā. Uel ē acū & ale ē ac⁹ agibilū bōmō; s. virtutū moralū & operationes cap⁹; de quā; numero nō est potentia māe. Uel est aliq̄ de humānū detectiōib; que fuit absurdū. C. Si aut̄ oī cerē & fm̄ intellectus speculatiū; tunc solū est et̄ subiectū in intellectu speculatiū; t̄ sic non est p̄cipiū trāmutatiōis realis; aut trāmutatiō realis materie ad formā nō est nisi intellectu humānū intellecteret; q̄ est absurdū. Et si hoī doamēre adhuc ignis comburēt; t̄ p̄z nēta; q̄ nūc in materia trāmutaret ad formā n̄ si est potēs recipere eam. Si aut̄ potētia est solū enō apud intellectum; nūc nō est potēs recipere foamā nisi intellectu intelligēt. q̄r̄ te. Nec est sīc de cecitā ad oculū & de potētia in materie ad mām. Nam cecitas non est aliq̄ positiōis in tūc negatiō vilis; & video esse positiōis solū apud intellectus; potētia mā est quid positiōis quo foamā mā est potēs preter oēm actūm intellectus humānū. C. Enō rōmō solū nō est p̄cipiū trāmutatiōis per se nālō; q̄ nec est p̄cipiū actūm & q̄ h̄is trāmutatiōis dispositio acū nālō; q̄ tūc est in actū ipso nālō; est p̄cipiū māle & manifestū. Et nec p̄cipiū dispositio p̄sūlū; q̄ sī nōlō enō rōmō est p̄cipiū necessariū nālō trāmutatiōis; t̄ si aut̄ oī oīcere & potētia māe nō est p̄cipiū trāmutatiōis naturālis necessariū; t̄ si mā posset trāmutari in naturāli transmutatione ad formā sine potētia ēam & nullū dicere; aut est dicēdū q̄ ipsa potētia in materie ad formā nō solū enō rōmō; hoc p̄tōverū. Ad alīd q̄ arguit q̄ respectus realis exigit terminū vñcē & realēm p̄tētā atām; p̄t̄ p̄cedi. modo foamā ḡlandā in mālō; noī sit actu ēo in māp̄la tñ ēr̄ in potētia actūm agētis; t̄ sic ipsa est terminū aliū respectu qui dī potētia in materie. Nō. n̄ est dubium; quin potētia passiva referat ad actūm & cōcēdū; t̄ ad illā potētia actūm ilī līus agētis ipsa potētia māe h̄i realitatē suā ut & terminū; t̄ hoc ignozis; vñlī sum illi qui potētia māe oīcērū nō esse enō realest; solū enō rōmō. Et tu quēs; an in materia referat ad foamā ḡlandā alia relatiō & relationē qua reserū ad agētis. Et dicere n̄o; q̄ p̄batū; q̄ si mā referat ad foamā ḡlandā p̄ aliam potētia quā h̄i ad ḡlandā; est p̄ potētia actūm; aut passiūm p̄ potētiam actūm; q̄ certū est q̄ mā p̄ma nō h̄i potētiam actūm respectu foamē ḡlandā. Et iam oīcēdū. Si vñlī referat ad foamā ḡlandā alia relatiō & relationē qua reserū ad agētis. Et dicere n̄o; q̄ p̄batū; q̄ si mā referat ad foamā ḡlandā p̄ aliam potētia quā h̄i ad ḡlandā; est p̄ potētia actūm; aut passiūm p̄ potētiam actūm; q̄ certū est q̄ mā p̄ma nō h̄i potētiam actūm respectu foamē ḡlandā. Et iam oīcēdū.

Si vñlī referat ad foamā ḡlandā relatiō que est potētia passiva; hoc nō est nisi relatiō ad agētis; q̄ potētia passiva est p̄cipiū trāmutatiō ad altero aut īnḡm al̄t̄. s. metab. Dicerē ḡ saluo meliori iudicio & mābre potētiam ad recipiēdū foamā nō est alīd realiter nisi ipam b̄re potētia. Et trāmutet ab agētis; t̄ sic b̄mōl respectus b̄ne est relatiō realis; cum ip̄s agētis sit q̄d reale p̄tētā atām. Et si p̄t̄, p̄bālītēr dīci ad illā antiquā dubitationē; q̄ tñ illā melius vidērem non recūlare. C. Ad alīd dubiū oīcēt̄ aliqui & accidētia realia eē si mul & actū infinitā est icōueniēt̄ in accidētālīt̄ ordi- natis; q̄ posuisse ēē in cādē loco & in cōdē subiecto;

T. c. 15.

fotem nec aliqd erit, probet q̄ plures forme p̄ficiuntur nu-  
meros infinitos formarum numerarum successivos. Si  
igit cuiuslibet forma fidei correspondere in una materia  
aliquis vnu respectu? qui est potestis ad ea: et alteri? for-  
me generante alter respectus: quid prohibet in diversis  
positionibus mai? et si? esse infinitas portiones mai? et si? si  
nisi plus n?cros infinitos hinc? potestis? si? existit: aut  
et qd probet vnu numerus infinitus talius potestis? et e? mai-  
re also. Et cu? decebat q? plur? infinita non sunt s? nec  
vnu infinitus et mai? also. hoc sine cubio vero est de infinito  
in opinione prima. calce. si? et aliqd vnu infinitus: illud  
c?p?b?deretur totu? et extra d?lo n?b?l c?c?ls de infinito. I?pti  
rate obiecta accidit al? ordinatio? n?b?l et locutio? ip?z  
et eff? si plur? talia: vnu talius potest? et mai? also: q?  
nullu? illos infinitos totu? comprebendit qd est illius gene-  
ris. Uel posset dici rati? r?sonabilis q? vnu illos? numerorum  
n?c? et maior simpliciter also n?cero. sicut quadrat? in qualibet li-  
ne sunt infinita puncta in potestis. ut coiterit cu? totu? ag-  
gregari ex numero p?ctorum existit in una linea? et nume-  
ro p?ctorum existit in una linea? non est maior n?cero  
q? sunt in una linea. Et cu? of? q? in?no: q? omne totu? est mai? sua parte: of? q? vnu illos? numerorum n?c? est totu?  
respectu alteri? me? c?z. S? cu? dicebat q? Aристo. hoc  
probabat in. 3. bul? Dicit q? ipse bene demisit ibi non esse  
infinitu? fm magnitudine: qd si infinitu? fm m?lititudine n?o  
videt omnifacit? r?o qu? ad hoc inducit videlicet solu? esse  
probabilit? hoc aut? videt esse per intentionem. Comentato-  
rie: qd dicit l?p? illa r?sonem: q? forte illa pp?o est de genere  
pp?onis per se notari. q? oia numerus est per se nume-  
ratus. q? ponere q? aliquis numerus est infinitus: tunc alle n?o  
est numeratus q? est impotens: diceret commentator: q?  
oia numerus sp?c? est numeratus: n?o est de n?cero id  
videlicet: p?scit accidit o? diatrop? et potestis existere  
in eodem loco et eodem subiecto: qd dico ad diuersas n?cias idem  
duo: corporaliter existit in diversis locis: ut for? et pl?ca-  
tui. n?d idem dico numerus non potest et actu infinitus simpliciter:  
q? ex eis p?ficiuntur vna magnitudo simpliciter infinita: qd est  
impotens: mo? mai? ad formam futuram non sunt talia indi-  
vidua: q? primi h?c est in cogite loco et subiecto. et i?o n?b?l vi-  
det probabile numerus: cap? esse simpliciter et actu infinitu?. Uel  
dicit q? Comentator no? assertur illa: pp?one q? est simpliciter  
re: q? dicit for? Et Alter occurrit aliquid ab aliis atrodes pa-  
cipiale: q?z for? g?rande eff?ctu? simpliciter infinita: et m? n?c  
est potestis forma illata: n?o o? q? simul n?c in  
m? fuit po? infinito: n?o o? q? potentia multa remora-  
re alia respectu alterius forma? alterius: in?o m? per  
vn? et c?d? potestis n?cero. q? subiectum est potestis re-  
cipere oia forma idem?dualis: potestis dico multe r?o  
ta?o? q? dicitur q? m? que n?c est h?c alia potestis nome  
ro ad formam q? g?randis in millo uno a potestis ad formam  
q? fieri post quadratu? milie annos. Potestis t?n? pp?nc? b?n  
sunt diversi ad diversas formas: ut etiam sunt diversae  
a subiectu? mai? et de istis intelligebat p?clu?o. Et illi potestis  
pp?nc? n?o sunt simul in mai?: sed subiectu? successivae vna  
post ali?a. Sic ergo non erit simul actu infinitus potestis in mai?:  
nec plures erit infinitus: nec vnu infinitus erit mai? also.  
Sed illud n?c? bene tur?z q? potestis remota mai? ad  
formam qu? recipiteret in. 300? uno. et oia realiter eadem  
est potestis remota ad formam quaz recipiet in millo uno  
nec est et qd vnu illos? reducet ad actu suu: et alia re-  
ducet ad actu suu. boc. videlicet le? notitia: q? cum aliquip

T.c.64

T.c.64

po? sunt eadem centrale? et inclusibiliter. sicut illa? redu-  
cat ad actu suum q? et alia fit reducatur ad actu suum.  
igit cum potestis materic ad formam g?randam in millesim-  
mo anno sit eadem oia cum potestis materic ad formam  
g?randam in. 300. anno ut tu ponis: equi? q? cum vnu il-  
los? reducatur ad actu suu: et alia reducatur ad actu suu:  
et he? cum g?randis forma g?randam in millo anno: qd est ridiculus. ergo  
ille potestis remota sunt diversae ad diversas formas ge-  
nerandas: et sic reddit id in quod prius. Inquit et diligenter  
quod multum est hoc officiale et c?sumum.

**Ad r?ones** principales. Ad p?m? d?o? q? aliqd  
subiectu? q? posse potest cupit intelligi.  
Uno? q? reponit in suo centrali g?ndi q? posse. Alio? p?rt  
intelligi aliquid subiectu? p? posse. Et subiectu? q? cognoscatur  
modo vero est q? illud p?m? posse est de centra eius et ipsa  
met centrum illi? q? subiectu? p? posse. S?z?z? m? n?o o?z. Alio  
quid. n? cognoscitur q? alteri? q? non est de centra ei?z? ac-  
cuso? p?m?z? et he? materia subiectu? p? posse. subiectu? ipsius  
materie intelligi q? posse et ipsum posse ponit loco ore  
subiectu? materie. It? potest intelligi q? materia subiectu? et  
q? posse. refert ad subiectum principaliter p? posse. Iad  
formam hoc modo resp?ctu? est quippe hoc q? posse sit  
et essentia: t? studi et dicti ibidem conatur et posse quo  
subiectu? et c? Ad 2? dico q? sicut est in hoc: q? sic posse  
m?n?m? agere est en? actu q? in?no: q? potestis recepti  
us: q? p?m? partis est en? in potestis receptiva et passiva  
q? nullu? de se h?c potestis actuam: et dissimilatur et in alio:  
q? sicut petrinus agere est en? nobilitatis: et in fine p?ctio-  
nis et act? p?m?z? et non potest et sicut subiectu? aliquis accedit:  
q? tun? se habet ad ipsum aliquo m? sicut p?fectibile ad su-  
am p?fectionem: q? ipsum p?m? subiectu? est subiectum imp?cti-  
f?li?m? et indiget p?fectio? formis subiectibus? et accidit?z? et  
i?o sua potestis passiva potest esse a c?cito ip?z. Ad 3? c?d  
of? in quolibet g?ndi et p?r? p?cet? q? in quolibet g?ndi subiectu? est  
potestis. q? subiectu? potest: et hoc et p?m? q? est in g?ndi  
subiectu? t?q? p?fectio? intrinsec?o. Uel potest dicit q? in quolibet  
g?ndi esse actu? et potestis potest intelligi dupli. Uno? q? ip  
si potestis que et respectus ad actu? vel etiam subiectu? qd  
p?fectio? p? actum servit in illo genere in quo est ipse actu?  
et hoc et fallum in alio g?randis a g?ndi subiectu?. T? am? subiectu?  
q? p?fectio? et qualiter actu? non est in genere qualis  
tatis sicut subiectum qd p?fectio? p? formam subiectum est in  
g?ndi subiectu?. Alio? potest intelligi q? in quolibet genere re: cu? q? il  
subiectum id est actu? in aliquo g?ndi aliquantum sit in potestis  
et c?c? sicut se: vero est. N? illa codic? q?r?as que m? actu est in  
g?ndi qualiter sit aliqui en? in potestis: et ad c?c? su  
et aliqd in potestis aliqui. Sicut autem et in millo m?n?m? et  
potestis non est in g?ndi qualiter: et sic est vero: q? potestis  
inveniri in aliis g?ndi? subiectu? aliqd est q? aliqd et c?c? in  
potestis ad re: illius g?ndi? q? in potestis est et de alio gen-  
ere t?q? p?fectio? centrale seruitur: et non vnu illa re.  
Ad 4? p?cedo maiore re. Et c?d q? et eternis t?c. et  
eo q? illa. pp?o. in eterno non differt et p? posse: sic intelligi  
q? in eterno fm q? eternu? est: n?o est p?us t?c? ip?z posse  
et c?c? q? esse: q? tun? non est eternu?. illud n?o q? p?us t?c? p?c  
et c?c? q? sicut p?us t?c? et non en? q? en? fit: et hoc eterno re  
pugnat. in eterno igit non differt et p? posse: hoc est q? n?o  
p?us t?c? p?c et q? ipsum fit: sed non o? q? in eterno non  
differt et posse ab ipso eff?ctu? q? o? suu posse sit idem cu?  
allo eff?ctu? qd est posse: sicut lo? fm suu subiectu? est et eternu?.  
et idem subiectu? non potest eff?ctu? q? fuerit: et en? ali  
q? en? posse differt ab aliquo en? eff?ctu?: posse. n? eff?ctu? in  
orient? differt ab eff?ctu? in oriente: q? dicimus nam est in  
occidente potest eff?ctu? in oriente: et non est idem: sicut

ter est in pposito. cum n. sub materia sit eterna non poterit nisi sit in mea & fuerit materia non sequitur quod est posse ipsa huius ad aliquid esse sit penitus idem cum illo esse. Ad 5<sup>m</sup> dicitur non est pccatio in latitudine. Et cum dubius sit p. matrice est accusatio. tunc materia est in p. ad illud accusari. Dico quod p. est dupl. ut non p. spectat ad. Uno modo p. p. ad actum sed non ad suum q. o. habens in p. ad suum actum. sed solum ad accusatio. separabilis q. de novo ad rursus in ipso. Alio sumit p. large. p. non impotest habendi aliquid. sed pot. secundum p. pot. federe. Non est impotest federe. et talis p. non est qd. atque amplius a subiecto. sed actu. et. sed aut ei ipsa milia in p. ad suam potentiam. qd. non repugnat ei hec cam. sed non est in potestate ad suam potestiam. homo m. quare non v. illa ro. Ad 6<sup>m</sup> dicitur p. potestia ipsa milia pot. comparari ad subiecta ipsi m. potest. et sic ipsa b. est qd. acutus est. accentuatio impunctus. vel pot. comparari p. ipsa ad illud ad qd. et p. t. sic non est actu ut potestia materia ad formam ignis non est forma nec scilicet auctoritate in aliis. Ut enim est in p. pura. Subiecta pure potestia non est aliquis actus nec subiectio nec accentuatio. Ad 7<sup>m</sup> dicitur q. folia subiecte variante dicunt materie pame pote dicitur intelligi. Uno immediate p. suatione ois media et ois cale om principali. qd. dispergitur. et hoc puto ipsius. qd. libet formam subiecti redire aliquis dispensatio mediaria. qd. variante ipsi materia. Alio pote intelligi formam subiecti vnde immediate ipsi materia prima p. remontem medii principali. cui. s. variante principali. ex m. et q. principali. subiecte formae qd. m. Est ut ristum. principali. subiecti. retinere formam subiecti et ipsa essentia materiae. et ipsa forma est ei. actus p. s. et p. prima. qd. primatur principali. p. et hoc p. multe p. p. rationes ordine gemitioris recipiunt formam m. pfecti. ut alia videbunt si dicitur voluerit. Ad 8<sup>m</sup> nego p. p. et ei. qd. ex m. et formae. Dico ex m. qd. et in p. s. et m. est subiectum potest. ut vnu et formae. qd. et formae. qd. et in p. cale. s. respiciunt ad ipsam formam. ipsa. recipiunt m. ad i. m. non est principali canticula. tunc tanta m. ad ipsas formam. s. gemitus ex m. et formae. qd. et formae. qd. et act. ex m. et in p. s. libenter potest et nullum actus de le h. s. et sic libenter potest in illud dictum. Et. s. C. L. O. M. b. si p. cedemur qd. haec forma subiectio pfectio materialis. s. t. gena pfectio p. vel principali. r. o. agendum. n. non agendum. mediante aliis qd. tate in naturali actus. qd. et ei. qd. recipi p. ad agendum ut o. c. p. cedemur. ut si ei. in materia qd. et p. principali recipiunt vel principali r. recipiunt ei. qd. recipiunt nisi mediante aliis qd. tate natura. ali. passiva. qd. est ei. qd. recipi p. ad recipiendum. ut ista portio passiva. qd. citata naturali disponit. ad receptores. h. s. et quodam respectu m. potest ad formam. s. h. s. non accedit b. s. sit in toto cōposito ex materia et forma. p. s. et prima. tate gemitioris sunt r. m. et materia. qd. pfectio. via. et o. s. non pfectio. recipiunt ipsas formae. qd. et finis materiae. et o. s. m. motus. qd. recipiunt m. h. s. p. cedemur ipsas. ut latro b. s. et p. b. s. et sic finis sit ad genem.

**A**nd invenimus quod non videmus nisi te habeas portentos infinitos. Et a genere & nomine tuo potest esse reale pectus intellectum ut patitur prima equitut & ex tra animam suam escientia in infinito videtur valde absurdum. quare te.

**Oppositum** ar: qz mā hz potest ad p̄cō  
fō: agatē qz ad fōtā finitas aut  
ad līmitas. Si ad finitas: qz illis recipiōlū finitis & ta-  
būris n cēt ap̄l "po" ad so: fō: tūr cōtropē mō  
lā: qz ē ipolecū n cēt ap̄l "recipiōlū fō: qz bē ē ipolecū.  
Si ab b. potestā ad fōtā finitas leđur ipas bē līm-

*m̄tas p̄t̄: cū numer⁹ potētiā p̄t̄ māc sit fīm namēp̄ for-  
map̄ ad quas b̄z potētiā v̄t om̄nes p̄cedūt. quart tc.*

**Ad cūdentiā** qonis pcamnto sua. Pno q  
materia pcamna nob̄ p̄t p̄ le fine  
alia fia. fia.

tuānā oē compōstū ex materia & forma idividuā. si sol  
te hinc sūcē eō corripibile de se, hoc oē pectū. Si  
igit alio dōpōstū ex materia & foia idividuā eō corri-  
pibile oē se, si materia ppterū flaret sub illa foia alio  
corripibile eēt eternū: qđ ē naturā siē omittā: ē pā  
mo celī & mādi. qđ accipio qđ materia pā accepti

futuro lo iss iuntis as numero salte successiu: alr. n. glia  
tio o ppteratu: si deficeret: qd est impole fm Arilin  
r. de gnatōe, r. in paio. Et pbs vta suppō ex fmsidē:  
qz materia q. nūc ē sub alijs fois sur ppteru hēdē eadē  
aut nō. Si ppteru det b. est ī suppōne r. m. Si det z. m. b.

*Sic illa forma consumpet, tunc autem materia recipiet aliis formam, aut nullam. Si nullam tunc erit materia sine omni forma individuali: quod est impossibile. ut per exemplum prima supponere. Si ma-*

seria recipiet alia fo<sup>ta</sup> 23. tuc quest de illa an proprietuo erit  
in materia aut non: t sic sic proprie: oportebit ergo precde  
qui semp post quilibet somma recipiat alia in finitu: t hoc

et q[uo]d volum'. C. 4. accipio q[uod] materia n[on]c h[ab]et poter[t]as  
ad q[uo]d q[uo]d fo[re]t q[uod] recipit in futuro: q[uod] sic p[ro]p[ri]o: q[uod] si ma-  
teria in millesimo anno aliquo fo[re]t am recipit: que nunc  
h[ab]et poter[t]as ad illu[m]e autem q[uod] sic h[ab]et poter[t]as habet prop[ri]etatem

b3 potestum ad illa sua no. Si b3 potestus daber, ppof-  
fici. Si nullam b3 potestem ad eam recipienda. ergo no  
est potest recipere eas. Et hinc est impo. recipere eam:  
et potest recipere eas: quare omnis recipiunt filii qui est impo-

...fibile recipere: qd est absurdum. Sicut n. illud qd nunc est  
imposse moderi nunq*m*ouerebis. sic oino illud qd est im-  
potens recipere aliquid nunq*m* recipit illud. ¶ Quinto sup-

pono q̄ materia respectu alterius & alteri foīmē bāb̄  
aliā & aliā potētiā. Nā alia est pō materie ad foīmam  
qui recipit in .4.00.āno a potētiā materic ad foīmam

quā recipit in millesimo ēo: t̄ hoc est satis plenū cūliber ſanī capiātia. Tlā fi eēt penit̄eadē potentia: t̄ nullo diversi ad ſoamā qui recipiāt in 3.000 ēo futuro t̄ ad

Item quia recipiet in millesimo anno ang. vna stat. potentiæ. reduceret ad actu sibi: si uerum reduceret ad futuræ actu. Et sic cum materia recipet foiam in .3000. anno recipiet finali formam cum ostendat recipere in .3000. annos.

cipet enim rationem quam pot recipere in .30000. in quo  
est ridiculum .03 iugis qd alia sit poteritia materic ad altas  
qd ad altam formam: aliter .n. cum recuperetur vnam formam  
finali recuperet omnem quae posset r. cincte.

**E**x his dico ad quoniam materia pars nunc huius portio infinitas ad formas individuales. Quod sic probat: si pars materia recipit

In futuro infinitas formas necesse est ipsiusmodi bisectiones infinitas: hoc prout ex duabus superponibus: quia: pars dicit qm auctorita nunc hz poteris ad quilibet formam qual-

recipit in futuro. Alio est qd ad obversas formas by di-  
uersas poeticas vt onus est: sed ipsa materia recipit  
in futuro formas infinitas. vt pabili est: qre te. Et si ob-  
verso ergo po<sup>r</sup> quas hz materia ad formas sunt ignorat:  
io: qd verum est quicquid ad numerum determinatum  
vel talium potest. Ley no<sup>t</sup> et non nostra determina-

## Auction

Physicoz

XXVI.

24

minus oiuſ talis potētia: tñ hoc nō obſtantē noſ  
est qđdūra poſ materie ad formā t ei diverſitatis ſuā  
materie t multa talia. C Solonē aut̄ diſcultatū cir-  
ca illa poſitionē r̄tingent rediſco in alia quāc feedēte  
illā: q̄ hic illā poſitionē n̄ p̄lo reſumpti n̄n vī manifeſ-  
tare hypotateſ et q̄b illa p̄lo p̄fmat et demonstra-  
tur. Et ſe illis p̄ſidera diſuictioñem poſ in poſſim  
quam t remora: t forte inenies alio eſſe ouendū. Si  
mūl p̄ſidera de piauitatione alicuius foſme in materia q̄  
potest corrupiſſe eo q̄lla foſma a ghet. l. p̄ corrupcio-  
noſme quā p̄ſequit illa piauitatio: t tñ mā adhuc remane-  
bit priuata illa foſma piauitō alia p̄ne alia foſias te.  
C Eſtente quodam diuino optimo t appeti-  
bili: Aliud quidem contrarium eſſe ipſi dici-  
mus: Aliud autem eſt aptum natum appeti-  
re: t desiderare iſipm ſecundum iſipm natu-  
ram t. Textu com. LXXXI. Qd. XXVII.

**L**etit com. LXXXI. **Q**uo. XXVII.  
Ucris hic vtr. materia appetit foiz. vt  
ptio q̄ n̄ca aut appeteret & appetitur n̄  
ut appetit n̄alio. Nō appetit natu-  
ralis q̄ ille p̄e cur foiz̄ natur alē: ut ap-  
petit "nālis ipsi" grauis ad vbi desouſi: nec  
appetit si alē q̄ appetit nālito & n̄ nisi  
i nālito. s̄c nālis in nālibus. **C**ite 2° sic se h̄z forma  
ad materiaz se he h̄z materia ad formam p̄uenientē  
ſoliditudinem. S̄z formam non appetit materiam. q̄ nec e. **C**item 3° ſimā appetet formam: aut hoc c̄ſet: q̄ ſi in-  
t̄deret plures formas h̄z: aut ſi int̄deret & appeteret  
impossibile: aut quia exēt omnia formaz: t̄ ſi exēt impos-  
ſibile. vt p̄z ex̄cūt: aut quia eſſet ſolidit̄ omnia forma-  
quam habet & hoc est inconveniens: quia nullum perfe-  
c̄ibile eſſet ſolidit̄ ſua perfeſione. quare tc.  
**C**ontra: q̄c auēt Ari. līfa & auēt Comen. abides.

**O**ppō agit autē Ari. illa, et autē Comen. id est  
**Intelligēdū** est q[uod] duplex est appetitus. sicut  
debet Committi inamento duci  
pro. Est in appetitu nātūris et est appetitū aītia. appetitū  
nātūris est inclinatio p[ro]p[ri]o nām ratiō ad aliquā p[re]fēctionē ipsa  
sicut grātia dicitur appetere et eleborans; et q[uod] dicitur appetitū  
nātūris et inclinatio h[ab]et ad eō et or[um] ratiō ad suā p[re]fēctionē  
naturali. sicut et in alio. appetitū in alio aliquā  
sumit, p[er] actū aliquā p[ro]p[ri]o. Et ratiō autē q[uod] appetitus nātūris  
est inclinatio p[ro]p[ri]o cognitionē exītē in alio qua cognoscit  
aliquid esse bonū vel malū; et in alio inducit si-  
bi esse bonū vel paucū; sicut in alio ad p[re]ceptū dicitur ille  
et mouetur ad p[re]ceptū illud nālī aliquid p[ro]batur. Cū  
autē iudicat et sic in alio statim iudicium ad fugiendum et curia-  
dū illud; et h[ab]et cognitionē fr[on]tē cognitionē sensi-  
tū a vocant p[er]sonam. appetitū autē alios finē dicit  
potētiā et ratiō naturalis aīc recipit bonū in inclinatio-  
ne seu p[er]sonae; et subdimisso et reliquo ad p[er]sonam  
quā pertinet ad tūm de animis et ad tūm ethicae et cetera.  
**C**ontra oīco ad q[uod]ā trāns. p[ro]p[ri]o q[uod] materia p[ro]p[ri]a appetit  
foras; q[uod] unūq[ue] p[re]fēctionē appetit suā p[re]fēctionē; p[re]fē-  
ctionē nātūris q[uod] est bonū; unūq[ue] autē appetit suā  
bonū; et p[er] p[ro]p[ri]o et i. o. ethica[m] materia est q[uod] p[re]fēctionē et  
q[uod] p[re]fēctionē est forma et māteria est. q[uod] p[er] tūm oīco  
materia nā appetit soīs appetit alio; q[uod] si cogitit for-  
mā et nā. oīlā mātia nātūris cognoscit; q[uod] ē ridiculū.  
Et ex B[ea]tūlogia. **C**ontra oīco q[uod] mā appetit formā  
appetit nātūris; q[uod] q[uod] appetit aliquid et q[uod] appetit nātūris; q[uod] appetit  
alio appetit nātūris p[er]cipit si illud appeti-  
tū est res nātūris que nātūris mā appetit formā et v[er]o onus  
et nā appetit et appetit alio; v[er]o si p[ro]batur et v[er]o onus  
**C**ontra illud q[uod] p[er] sui naturū p[re]cipit iudicat ad aliquid tāg-

ad sui plectronem appetit illud appetit natus est mā est  
bmo respectu formae. vt p. cix. octo. ipa. n. est de se cns i  
pura potētia passus ad formam; tñc ē plectrū p. c. dñe  
z. C. S. aliq. dubitaret p. demōstratōe p. hme plectro-  
nia: qd fūmā appetet formam; qd p. perfecibilis p.  
ipſa r̄t cū ipſa nō solū b̄at ut si per seculib⁹ qd actu  
motu ad formam; sed ēt anq. mouet ad formam non solū  
appetit formam cū mouet ad eam; sed ēt anq. mouet ad  
eūb⁹ aut videt esse p. vnu deīn cōmētatoris; qd dicit p.  
appetitus materie ad formam et illud qd b̄z mā de motu  
ad formam nō in materia nūlī habet c. mōtū ad formam nīf  
actu mouet ad c. qd solū appetit formam qd actu mo-  
uet ad c. qd nō ellet si appetere formam qd plectri-  
bilio p. ea. qd z. C. Itē querit an appetit māc ad for-  
mā sūt id cū p. potētia ad eū aut qd illud ab ea. C. Ad  
pīmū oīco qd mā nō solū appetit formam qd actualiter mo-  
uet ad c. s. ēt anq. actualiter mouet ad c. eo qd tunc ē  
implicat a. p. p. p. C. Et ad cdm plectrato au. dico qd  
posset dupl. intelligi. Uno mō & appetitus materie ad  
formam sūt illud qd b̄z mā de motu ad formam. i. aliq. pars  
motus ad formam; sūt eliceret; qd solū appetet for-  
mā cū mouetur actu ad c. Allo modo p. intelligi sic  
qd appetitus māc est illud qd b̄z mā z. I. quedam idonei-  
tas & quēdā ordinatio māc ad formam; qd est p. p. c. p.  
quodammodo mot⁹ nūlī atrario ad ipſa z formam in qd tū sine  
tali idoneitate mot⁹ māc ad formam non efficit nālē; sic ē  
verū; & idōneitatē habet mā ante qd actu mouet ad  
formam. Uel aliter p. dicti. qd plectrato intelligit de mā  
vt ei accepta in loco p. p. qd glaciato silicium formam  
n. appetit illa determinata; sūt appetitus est aliqd  
utio motus ad illa formam. Ad alio ipso qd appetit  
māc ad formam nō est oīno alio ab ipſa cū p. potētia; qd  
sūt sūt fin rōne & modū; qd p. potētia māc respū p. o.  
tēte actiue agēt; sūt or p. appetit rōne qd est ad formam tāp.  
ad suu bonitā; ad formam vt est in po. actiu. agentiu.

**Ad primum** argumentum dico qd mā appetit for-  
mā appetitu nālē; sed ille nō on. sedum  
p. p. c. p. qd quācūz iām iclinatā ad p. p. c. p.; ve-  
rū est qd in entib⁹ actu appetit nālē b̄z p. p. c. p. ipſa for-  
mās; in entib⁹ potētialib⁹ sicut est itello posſibilis & mā  
p. b̄z p. p. c. p. ipſa nā p. p. c. p. C. Ad 2<sup>m</sup> dico qd sit  
est in ipſa sicut forma nō e. p. sūt fin māc; forma dico que  
nata est vñtrī māc; ino separatio ei⁹ a mā ē sua corrupcio;  
sic mā nō p. c. e. fin forma. vt dcm "uit p. p. c. p. sed diffin-  
it est in hoc qd mā nō est p. p. c. p. dūz eā esse forma; sicut ipſa  
forma est p. p. c. p. o. s. esse māc. C. Ad 3<sup>m</sup> dico qd nō  
est sufficiens obſiū; qd ipſa mā appetit formam p. tanto; qd  
ens in potētia est plectrable per eū; quācūz qd nā  
est actu sub aliquo forma non remouetur; p. p. c. p. hoc ab ea  
quā ipſa sit qd est de se in po. ad alios quibus nata est  
p. p. c. p. i. o. ad eā appetit vt formali p. p. c. p. C. S. aliq.  
satis in obſt. cubitā cū forma boia sit forma p. p. c. p.  
forma qua nata est p. p. c. p. mām; vt supponit dñe māc si-  
stens sub forma boia appetit alias formas. C. Et dōm  
qd 13 forma boia sit p. p. c. p. mālū; qd in  
ipſa nō oāt māc oīs cū subtilitā que lute ab alio fee-  
mis mālibus & ipſa mā nō p. c. e. stare p. p. c. p. sub lo. forma  
humana. Id ad boia māb⁹ p. p. c. p. ad aliis & eā ap-  
petit appetitu nātūrāli. Melius enī est ipſa māc successi-  
ue esse sub formis omnib⁹ qd solū cū sub forma humana.  
In omnibus autē natura desiderat qd melius cū. v. e.  
Aristote. dicit in secundo de generatione. Sitigunt elīc  
possibile māc esse p. p. c. p. sub forma boia; forte non  
appetit et esse sub alijs; quia hoc nō ē possibile. Ideo  
relacionis in materia existens sub una forma bonitas

appetitus ad alias formas. **Questio.** **XXVIII.**

**I**psa proptera beastia precipit vnu. Utque propter uano sit ad appetitmad formam. Et ergo propter quod non considerat contra entia: sed propter est non considerat appetitus aut est aliud ente ve manifestus est: quod tc. **Textus** **test** in appetitus

ipsius materie ad formam est natura huius inclinatio ipsimate  
rie ad formam. vt propter omni clivis propter non est contra talis

inclinationis ad formam: quod considerant formam corrum  
pat propter ipsa vires propter contra inclinatio ad huius

corruptionem quod vi inconveniens. **Contra** **test** in aut contra ma  
terialia aut meties aut finalia aut formalia. Non contra ma  
terialia: quod sub materia est huius materialis. vt propter

ex oculis nec considerant formam non est forma et ipse  
appetitus materie est quod non est forma acutus. Nec

est et efficiens: quod non non efficit aliud. omnis efficiens  
est mouens. vt propter in propter de g*eneratione*. temper aut ex*ist*it  
mabit spes aliqua mouens. in 3<sup>o</sup> huius: nec considerat contra

spem propter aliqua mouens. quod finis. sed quod finis est quod bonum propter non est quod bonum contra

opponit omnino optimus et appetibilis. vt propter hic: et sic non  
est propter finem bonum. quod tc. **Contra** **test** 4<sup>o</sup> materia appetit  
formam propter naturam. vt Arist. dicit in l*ib*ra. Sed propter  
ratio non est natura ipsius materie. vt manifestum est: qua  
re materia non appetit formam propter propter rationem.

**O**ppositum arguit auctoritate contemtatio: qui  
dicit propter ratio ex in modo est contra des  
ideria naturalia quod huius materia ad formam. Et siud ut  
sentire Arist. in l*ib*ra dicit quod non appetit sui ipsius  
spem propter non esse indigentia. ergo vult quod non indigentia  
est causa non appetendi: tecum per oppositum indigentia est  
causa appetendi: quod hec negatio est causa negationis et  
affirmatio est causa affirmationis. propter posteriori  
indigentia autem est idem quod priuatio. quare tc.

**I**ntelligendum est quod duplex est modus cause  
quod ad oppositus spectat: quod nam est contra principalem: tecum est causa dispositi*m*is: et  
dispositus hec reducit ad illam distinctionem: quod quod  
est causa prior: tecum causa posterior: quam ponit Arist.  
2<sup>o</sup> huius. tecum metaphysica. propter principale est causa pri  
or: et causa dispositi*m*is est causa magis posterioris.

**C**lare dico ad quod duo. **Primo** quod priuatio est contra  
principale appetit materie ad formam: quod quod non est  
preferibile propter formam non est principale contra subiectiva ap  
petit "materie ad formam. hec est manifestatio. ne principale contra  
subiectiva appetit "materie est illud quod recipit illa formam  
taque sua propter ratione: sed illa priuatio non preficit propter formam. ve  
manifestus est: quare tc. **S**ecundo omnis quod priuatio est contra  
dispositus appetitus materie ad formam: quod illud quod  
cessit recipit in materia ad hoc ut appetat formam: tecum est  
est contra principale ipsim appetit: ut est contra dispositi*m*is. Sed pri  
uatio necessario recipit in materia ad hoc ut appetat  
formam: non quod appetit propter formam nisi carcer et  
saltus appetitus: quod principium motu ad formam. Non monus  
mouet ad formam quia huius: ut manifestum est: tecum propter pri-  
mo de g*eneratione*. quod tc. **E**s iste sententia Arist. circa hoc quod  
materia priuata sicut forma appetit illud ut preficit propter ea: non  
quod ipsa priuatio appetit formam: quod nihil appetit sui  
ipsim corruptionem: propter ratio aut corruptio propter forma:  
sed ipsa materia subiecta propter rationem est quod appetit formam.

**A**d prim*o* ratio dico quod non ente non est principal  
contra entia: sed contra sine qua non. Et contra quod priu  
atio est non ente quod ipsa non est ente posteriori: bene est  
ente priuatio: propter ratione: non tecum negatione entia dicimur  
8<sup>o</sup> meta. **C**ad 2<sup>o</sup> dico quod priuatio illi est contra disponsens

modus ad inclinationes naturales ad formam: tecum inclinatio non  
est destruktio propter rationem: sed viceversa: contra quod inclinatio est  
ad aliud et quod sequitur remoto propter rationem: sed formam.  
vnu beast propter aliud est quod propter rationem: sed formam.  
ne ad suam corruptionem: sed formam non propter propter accid  
dit. non forme quod se corruptio vel quod sequitur corruptio propter  
rationem: propter rationem disponit ad contra appetitm. **C**ad 3<sup>o</sup>  
dico quod est contra malum dispositi*m*: non principalis: tecum hoc non est  
conveniens. **C**ad 4<sup>o</sup> sed propter quod modus appetit fm sui  
nam principali*m*: sed dispositio propter rationem: vnu orco quod illo  
vnu Bruto. ly. ipsim non refert nam modus sed propter rationem: cu  
modus vnu quod dominus optimus et appetibilis. Subdit  
aliud quod propter ipsim est optimus. propter rationem: aliud autem  
naturae desiderare fm ipsim nam. fm nam ipsim propter rationem.  
Sed sine dubio credo quod melius est ly. ipsim refert mate  
rialia: tecum quod propter propter nec est non nec bona natura: non quod  
melius est Arist. ponere contra principalem appetitus materie  
ad formam quod dispositi*m*: sed hoc non est magna via  
fa*ctio*: vnu beast de deo aratu et propter aliud habeat ingred  
sum in g*eneratione*: ut dicit Lomenta: tecum aliquant contra tc.

**C**orruptio autem est sit: est quidem ut sic:  
est autem ut non: secundum quidem contra quod quod  
est in quo secundum se corruptio: quod contra  
corruptibilem et in genitam necessitate est esse ipsos.  
tc. **L**orem. com. LXXXII. **Quod** XXIX.

**E**st quod ipsim materia prima sit propter se corrupti  
bilis et g*enerabilis*. Et arguit propter quod sic: quod illud  
quod est propter composti propter se g*enerabilis* et co*z*atu  
propter propter se g*enerabilis* et corruptible. hec  
ve contra manifesta. Sed modus prima est huius. quod tc.

**Textus** **test** 2<sup>o</sup> illud propter quod alia se g*enerabilis* et cor  
ruptibile est propter se g*enerabilis* et corruptibile est propter quod  
quod tale et illo magis primo posteriori propter propter primatum  
aut se g*enerabilis* et corruptibile. vt propter in l*ib*ra. propter 7<sup>o</sup>  
metaph. quod tc. **C**lare tecum sic hec habet alteracionem ad g*enerationem* propter  
alteracionem sic hec habet alterationem ad alteracionem et  
alteracionem sic hec habet alterationem ad alteracionem omnis  
propter propter primatum. **Textus** 4<sup>o</sup> auctoritate contemtatio: in pri  
mo huius copio. sic sicut nos dicimus. vnu hec dicit. In spina  
te quod sit hoc est aliud quod recipit formam bovis: tecum illud  
quod in rei veritate dictum generari. Constat autem quod illud  
recipiente formam hominum est ipsa materia prima.  
ergo prima materia in rei veritate dictum generari.

**O**ppositum arguit auctoritate Arist. illa pre  
dictio: dicitur quod materia prima non est  
g*enerabilis* propter quod propter rone Arist. in l*ib*ra. ut eam deducit  
Lomenta. Ita simus prima propter se g*enerabilis*: tecum an*ti*par materia  
prima est g*enerabilis*: tecum est: quod est impotens. Et propter quod  
non simus prima propter se g*enerabilis* ipsim g*enerabilis* ex mod prima. Dicitur.  
prima est prima sub*m* ex quod sit aliud cu*st*it*u*s: tecum prima propter  
me o*mn*is g*enerabilis* eterna a n*ero*. vt dicit Lomen. et Arist.  
Igit materia prima ex quod g*enerabilis* eterna numero  
cu*st*it*u*s: tecum est. Dicitur quod est penitus vnu n*ero* cui  
illo ex quo g*enerabilis* est an*ti*par propter se g*enerabilis* ex quo aliud  
g*enerabilis* sit: tecum est an*ti*par illud. Et affirmatur illa ratio  
remouendo quandam causulationem. Non si hec propter se  
materia signat a g*enerabilis*. tecum o*mn*is propter et ali*o* g*enerabilis* ex ali*o*  
materia. tecum aut illa materia propter propter est penitus vnu  
a n*ero* cum illa quod g*enerabilis* aut ali*o*. Si etad penitus. tecum illa mod  
quod g*enerabilis* aut illa materia an*ti*par fuerit g*enerabilis*. Si vnu ma  
teria quod g*enerabilis* et hoc penitus mod non se penitus cadem

nūcro cū illa p̄ficitur; s̄t alia sequunt duo ipsoſibilia. Primo q̄ dñe māc nūcro fū erit in vno loco. Illa q̄ ḡnatur et ea ex quā ponit generat̄: q̄d est oī ipſoſibile. Alia d̄ eī materia q̄ ponit fieri ex materia placent recipere in illo māc illud enīz q̄d generat ex aliquo recipit in illo vel finē se totū vel finē aliquo fai parte ipſoſibile est aut mās p̄mō cū sit p̄mō ſubm recipi in aliqua p̄e māc: q̄ tunc nō eīt p̄mō ſubm. Item cum illad ex quā aliquid genit aut p̄mō fuerit in potentia ad ipsum generatū: materia p̄e existens erit in potentia ad mām̄ generandā: tunc cum potentia non. ſe nīf ad actum ſequit̄ ex mā generata ſe actus: q̄d vñm ipſoſibile manefutum.

**Ad primum** argumētū dico q̄ licet p̄mā mō sit pars prop̄tis gloriificandis sed q̄ per se corrup̄t; sed per accidētis & iprop̄tis f3 q̄ in ea aliiquid corrup̄t. ut si diceres oolus acerere: quod aliqd s̄. vnu aceret in ipsi ut exēplificat comētator. ¶ Ad 2<sup>m</sup> dico q̄ illud quo alia sunt generabili & corruptibili formam bene q̄ est generabile & corruptibile. s̄. s̄. cōposita ut forma: per mās aut alia nō sunt generabili neq̄ corruptibili formā alter sed foliū habentur. ¶ Ad 3<sup>m</sup> dico q̄ subm̄ alteratio est alterabile. i. alteratio subiectib; sed nō per alteratio acquireb; autem subm̄ generatio est generabile. i. generatio subiectib; sed non per generationē acquireb; ¶ Se et̄ sic scilicet ligidū est dictū Comētatorū q̄ mā recipiente formā est illud q̄ in trī veritate generari oīcī. i. ḡationi subiecti. nō aut̄ generari id est terminare ḡationē. Quid aut̄ est illud q̄ se p̄ p̄mo terminare ḡationē inrendit̄. ¶ Finis qnib; Joānis Jandoni super p̄mū librū p̄b̄līcum. incipiente questiones eiusdem super sc̄m.

**C**est igitur natura principium alicutum: et causa mouendi et quiescendi in eo in quo est primum et per se et non secundum accidentis &c.  
**L**e<sup>t</sup>. cōmē. III.      **Q**uestio.      **P**rima.

**Acritur** sic utrū diffinītio nāe sic  
bona. Et p̄batur p̄s-

mo quod non quod ab solutione non ostendit ostendit per  
re*spec*tumis cum dis*miss*ion deb*et* esse ex po*ri*  
tu*s* re*spec*tumis aut*em* cum est potest ab solu*t*o:*immo* est pos*ter*is<sup>2</sup>: sed non est quid ab so*lut*u*m*.*s* forma terti*a* modu*lo*. Dein cipium aut*em* est id re*spec*tumis  
cum de*catur* ad principia*m*un*de*rum. quare *et* *iam* *et* *iam*? quan*do*  
do*cibus* inferius proprius*mediat*ur* suo sup*ior*is*me*ngatio*n*is.*

ve dicere ad hunc finem videtur in primo enim copia: *Si est in ista diffinitione quod dicitur sub principiis t' causa, causa est quid inferius ad principia.* Omnis enim causa est principium sed non conaturatio. *S. meta. 2. de principio.* Non est in ista diffinitione etiam negatur. *T' causa* est principio non est bon a. e. cop, quare t' C. *C. Tre 3.* idem non est principio t' causa' opposito

rus. Idec iniquitas hoc non enarrata non facere potest.  
de generis actione sed morus et quies sunt opposita. 5<sup>o</sup> b<sup>o</sup>  
non est principium motus et quietis. 6<sup>o</sup> t<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> oib<sup>o</sup>  
diffinitio debet competere cuilibet cōcēto sub diffinitio.  
6<sup>o</sup> topi. sed illa diffinitio non cōpert omni nāc; p<sup>o</sup> ratio

primo q; n̄ est eo & p̄cipio quicq; cu ipsi; celis perpe-  
su moue atq; b̄. sp̄c. q̄d. C̄. N̄e s̄ foma su abla gra-  
uis iniari est queda n̄ e vi manichū et. t̄ ipsiā n̄ ō est p̄-  
cipio mouēd; t̄ quicq; id in eo in quo est. s̄ in ipso grau-  
is si sic tunc graue moderet seūpius oppido vuln.  
Arto. 8. b̄ur. q̄d hoc est p̄cipio iniari. C̄. Icm 6 "bona  
distributio no d̄ cocinere aliq; iugul. 6" topic. et. in pos-  
p̄blio. t̄ 2 poſte. sed ita d̄ distributio coctine aliquid super-  
fluum: c̄ eni; q̄d q̄t p̄mo tale sit per se tale. ve ps p̄mo

**posterior.** videt postque dictum fuerit quod non ē propris proprimo  
uendi tanque dicite*re* quod superponat per se: tanque post ipm proprio-

**C**Oppositiū arguit auctoritate Aristo. t cōmentatoris.  
**T** Hoc sicut cōmētē illa cōfusio est bona cui' oīa

**Ad hoc est** oom q̄ i la omittit et bona cui ooc  
particule puenit diffinitio: et p ipam  
norificat distincte s̄m sufficiunt: et distinguitur ab oib⁹.

noticie ut omnime ipsi omnia sint. Ut ostendit se alio  
siglo, banc recipio p. manifusta. Sed ista offio est bmoi.  
**P**rimo q. s. principiis moros & queris eius in eo in quo  
est, p. s. Artifico. qz nullia distinxerit a nō nob̄. s. ab artifi-  
cialib⁹ p. principiis mot⁹ & dexteris existens in eis. artificialia.  
s. fm q. artificialia sunt nulli hinc ipctū murariis in arti-

*Si nullū hūt principiū motus exīs in eis sūt & artificialia sunt: sed nālīa fm & nālīa sit necessario habēt in seip̄is*

principium aliquo motus & quiete, tunc natus obirentur & non natus per principium motus existere in ea, sed natus si & natus inveniuntur a non natis nisi per numerum: ut manifestius sit ergo sequitur & quod est principium motus & quietis in eo in quo e.g. in q est ipsa n & ipse motus & quietis. Et posset hoc declaratio sic adducatur ad filiosmam illud p qd natus

F3 q nālia sūt orīe a nō illū eī pām' mor' in eo in v̄ cīt  
mor' q quic. S3 nā cīt illū p q nālia fm' q nālia dñe  
diferētia a nō naturalibus. s. ab artificialibus: tē pām'sse  
sunt māniflētū cuilibet hene opūlosto. trē cēm' o. aut  
nā ip̄a fit pām'sse. pncipiale pncipio. intrē cēm' mor' q  
quicis hoc nō mulru declar a Rīmlo. fed pēc fit vidēr.

*Lum enim in rebus natis non est aliqua principia motus et  
qui et instrumentalis et quedam secundaria, s. qualitates  
naturales que sunt caro virtutes et quedam magis prima et secun-  
daria, s. habe ipsam in accessu et quod navel sit principium innotus  
instrumentale et secundaria; vel prima, principale; sed non est  
etiam secundaria.*

dicendum q̄ nō se p̄cipuum intrinsecū motus solum feci-  
darium & instrumentale; q̄ res naturali sunt natura aliis est  
p̄cipualiter & homo h̄c est & distinctione ab alijs p̄ nō.  
Unū oīo triviale esse q̄ natura est solum p̄cipuum instru-  
mentale & secundariū mouēti & quietiescit. ergo retinque-  
sum esse sumū & instrumentale p̄cipuum; dico intrinsecū quo

spat eis principiis participari possunt. Sed etiam in aliis  
wendit et quiescet. Et post eis ordinatur filios suis: principiis  
mouendi et quiescendi secundum artus et organismi soli: non est pri-  
capite principium intrinsecum essendi et distinguendi sed ipsa  
natura est principium intrinsecum principale essendi et distinguendi  
natura a non natus ut manifeste citetur. Et natura non est pri-  
capite

et ipsius motu solum instratur: tunc ergo et ipsa sit principale ypsum hemi precipit. Et hoc autem sequitur ut per se non est accidente. **C**onsiderandum tamen est quod illa per particule. sed per se non est accidente non invenit subiunguntur post hanc particulare hemi, nisi per eas evidenter non significatur ipsa natura et magis dicitur. Ita enim particula.

nature per suum numerum cōceptus q̄ ipsa ut in hoc q̄ est motus cuius ipsa est principiū. et in hoc distinguuntur q̄ natura e mouente violentate q̄ non est intermixtum ei in quo est motus cuius est principiū; sed extrinsecus. ut patet in 3<sup>o</sup> ethicoru. hec autē particula. t. nō fm occidens. dicit cōpētēdatus satis in hoc q̄ est per se: nō tamē inutile.

ter exprimatur per eas expositiones manifesti & cunctis  
dientiis ostenditur ipsa natura ab arte que quotidie  
est principium mortis. Ita licet aliquatenus sint aliquando  
principia motuum in illis citidem suppositis in quibus  
sunt hinc artificii hoc est per accidens. verbi gratia  
medicina aliquando est principium medicamentorum in ipsa

# Questio

# Secundi

# Prima

medico in quo est medicina: cum si ipse medicus ihermus existens per suam artem medicatuum scipias medicas: sed hoc sine dubio est oīo per accidentem. Si n. arti medi cariae puenit per se ipsa esset subiectio, in illo eodē in quo est motus cuius ipso est principium, tunc cum nunq̄ medicatua aro se principiu sanacionis nisi in labore ante: famus enim non recipit motu medicatio: sequeunt̄ et vii q̄ et medicus in quo ē aro subiectio medicina semper est infirmus cum ipse medicaret, q̄ nunq̄ medicaret in firmum nūl seipsum: q̄ est absurdum. hoc ignorare contingit arti medicative per accidentem. q̄ ipso sit in illo codes in quo ē motus cui ipso est principium, ut ergo evidenter ostenderet differentiam inter nam et arte, video Aristoteles, ex prefatis tñ fñ accidens supple ipsa natura est in illo in quo est motus. Et hoc est verisimilium, nūl q̄ enim natura sola per accidentem est in illo in quo ipsa causat motus: et contingat motus et natura, que est ita: principium oīo separata esse: doc est impossibile: q̄ motus naturalis docendum sit in aliquo in quo nūl mo ē motus et natura, q̄ uero que est principiu talis motus: quādmodū est possibile et sanatio, in aliquo subiecto in quo nūl mo ē ipso aro medicina q̄ ē principiu sanacionis. Ut ppter hoc dicit Aristoteles, q̄ hec separant aliquando substantiam, s. subin in quo est art. et subiectio in quo recipitur motus cui patcipium est art. et q̄ non cōtingerit si per se essent coniuncta. Et cōmēta dicit ibidē q̄ artes innatae sunt per se et primo agere in aliis subiectis ab illis in quibus sunt: sic sunt principia motus in aliis. Et hoc intelligendum est de artib⁹ a quibus pueniunt actiones non solū actiones, ut dicit L. Comēta, sed etiam exercitatio instrumentis: que vident est principia motus in substantiis in quibus ipse sunt. Considerandum est q̄ hinc artis et genitio actiones sunt principia aliquorum motuum: non tñ sunt principia et principia pincipia eo rā sed magis instrutio: ideo non sequeret q̄ hinc artes essent nature.

160 Et hoc patet bonitas distinctionis nature. C. Et est intelligendum veterius fm. Comēta, q̄ licet omnis nā sit principiu motus in eo in quo est, doc in diversissimo de est in diversis rebus naturalibus. Nā in aliquib⁹. S. in alteris tabulibus simplificabis. In elementis q̄ dicunt simplicio per abnegationis interioris principiu alteracionis. Et similiter generatio est fm. mām. Principiu incrementū est principiu receptionis seu passivitatis: non acquirunt enim inveniuntur aliquod corp⁹ simplicio quod alteret ex se. sicut ut ipse dicitur: et multo min⁹ q̄ generet se vel q̄ habeat in seipso principiu actuum sicut generatio: qualiter hoc agit sit intelligendum querat in quicunque de intrinsecis are motuum naturalium: sed in rebus augmentantibus: et etiā in mobilib⁹ fm locū saltem aliquibus principiis intrinsecū motus est fm. mām. I. vē credo principiu actuum isto: p. motus est intrinsecū mobilis: et hoc spāliter vez: est et motu augmentationis animalium et plantarū coedidit habere virtutes et principiu actuum sicut augmentatione. vt p. in pmo d. generatione. et s. de aīa. S. tñ alij h̄z le principiu actuum sui motus locū tñ s. lōlū passim tñ tñ et ex hoc dī motio seipsum. Sed virtus graue in alij tñ leue similiter habet in le principiu actuum sui motus localis: et si se virtus actuum per se aut solū per accidentem, hoc ē valde magnū et

difficile dubium: sed de hoc alias videbitis: si oīo placuerit C. Sic dicit L. Comētator: nālita et plate habet principiu actuum quādū am alterationem, intrinsecū est deplatis que accidit aliud: ex cuius cōtingit corporibus corundē: et forte intelligit L. Comēta, q̄ aliquando species aliquā recipere in organo corporis aliud: nālita faciūt alij alterationes in ipso aliud: sicut in te casu mortua aliud. Et cōtingit etiā, q̄ cō aliquā extrinsecū altera uerit pteo exteriore corporis aliud ut at calidus frigidus: alle partes alterate alterant alia iteriores: sed hic motus nō est ppter aliud: q̄ in elementis pōc cōtingit: ut q̄ vna pars aque calcifacit calcificat aliud. Et sic in diversis ipa nā diversimodo ē pōc intrinsecū motus: et q̄ nāl oīo vniuersitatem pōc in aliis tri in diversis pōc nō pōc quis facere plus illo. Aristoteles dicit L. Comēta, ut q̄ quis nāpōnatur dicatur nō vniuersitatem vniuersitatem de aliis naturis. tri. Aristoteles ita bona descriptio cōtinet de ipsa q̄ nullus pōt ponere melius.

161 Ad pma cū or. abeo Tunc ad rationē subiecti. Jurū tñ. Dicit q̄ illis q̄ est penitus absolutū: et quādū ad suā essentiam et pōt ad rationē subiecti qui et intelligit et significat: nō os difficiunt per respectum: sed q̄ est absolutus fm illud q̄ est etiā intelligit et significat sub aliqua habitudine seu respectu pōt diffiniūr per illū respectum: ut est in pposito. nam licet natura a fm sui clientis sit qdā absoluta. L. materia et forma subiecta: tri. bochonomiatur et significat et intelligit in respectu et in beatitudine ad motū et quietē: et illū respectus hinc beatitudinem exprimit pōc q̄ pōc pōc et cōmodū. C. Ad 2. pōt oīo q̄ si inseritur aīa mediante additio in pōt inuitat et estragit: aliter non modo q̄ non est hic: q̄ dicitur principium a causa ad significandū q̄ non est ēdē modo sed diversis modis ipsa natura est principium: et causa motus in diversis redit naturalibus: sic patet ex predictis a L. Comētatore sumptio.

C. Ad 3. oīo aliq̄ q̄ idē nō ē cō oppositio: cōdē mō et equo principali: sed diversimodo pōt esse et vniuersitatem capillarum et alterius secundario. L. mediatu pōt: sic est in pposito: natura enim est principiu motū: magis principia lux et pno: sed ipsius actus nō ita pincipiū sīt sed mediatu et motus. C. Sed hoc videt repugnare distinctionē pōt etiam pārticulā pma: illa enī videt determinare totū sī. s. principiu et causa mouendi et quietē. Ita q̄ quis dicitur q̄ na bñ est pōtū. L. principale principiu actus per respectu ad qualitatē seu virtutē et accidentalē ipsi: motus que nō sunt principia principia motū et quietē. H̄z nō est oīo pōtū principiu per pōtūationē motus mediatu. Et sic dicitur q̄ lā nā non sit pātūum principiu quietis: q̄ pōtū et principialiter hec motus tri ipsa ē pātūum: et principale principiu actus respectu virtutē naturalibus et accidentalibus: tñ. q̄ pōtū et principialiter est principiu actus q̄ sīt hinc bñmōtūtes et bñmōtūtes. Aliter pōt oīo etiā oīo vna et idē nō est principiu oppositorum. Ubi est principiu actus p se et p imēdiatum principiu in fabrico eodē mō dīposito: sed idē pōtē principiu recipit pōtū primū et oppositorum: successiu recipit etiam sīt et īntelligit a dīfōrē: q̄ natura ē principiu recipit pōtū motū et quietē: ita etiā non recipit simili sed successiu: quis si mal habeat aptitudinem ad motū et quietē. C. Aliter vñt cōtē aliq̄ et cōplex: etiā quietē. Una est quietē in termino a quo sita dēponit motus: et si nō intelligit q̄ cōdē nā sit principiu motus et quietē: nā sit principiu motus et quietē in termino ad quietē: et illa nō dicit opponi mouendi est

T. c. 3.

L. Comēt. 3.

L. Comēt. p.

T. c. 34.

L. Comēt. 37.

perfectio motus sur cōsequens ipsum perfectionem motu. vt habet videri in 5<sup>o</sup> bus. et sic natura cadē ē p̄fici plū motus & quietis. nāz cadē est nā qua grāe mouē deorsim. nā est furūz. et p̄cipiū quo quieter deorsim dū est in loco deorsim. finaliter autē in alio.

**C** Ad 4<sup>o</sup> dicunt siq<sup>z</sup> illa definitio n*est intelligi* in his  
que mouent<sup>r</sup> et quietiscunt<sup>r</sup>: vñ sic est intelligendum est priuili-  
pium motus et quietis existens in eo in quo est motus et  
quietis r<sup>e</sup>. **T**otius autem sicut solum mouent<sup>r</sup> non est principium  
motus solidi. **C**orpus autem celeste soli mouet<sup>r</sup> non deficit.  
quare te<sup>r</sup>ne est errornable q<sup>z</sup> alter diffinatur nā celo q<sup>z</sup>  
nā strob. inferior. q<sup>z</sup> nā est non oiscut virtus eius. **I**llis etis<sup>r</sup>  
et illa: sed equivoce vel analogie. **T**amen coram eis  
in corporibus substantiis nō est aliquid cōc<sup>r</sup> oīo vniuersitatis  
per se in meta. **C**eterum dicitur aliqui q<sup>z</sup> in ista definitio  
os accipi et pao veluti q<sup>z</sup> nā sit principium et cā mouendū  
vel quiete<sup>r</sup> ita trā q<sup>z</sup> per illa diffunctionē circumscribit  
quādā particula diffinitionis vna. **C**eterum pōt<sup>r</sup> dici q<sup>z</sup>  
nā celo bñ est cā mouendū et quiete<sup>r</sup> ita mō pao quiete  
quiete<sup>r</sup> ipsi celo sūpō cā celo non quietat quiete<sup>r</sup> op-  
posita motu locali de uno vbi ad aliud vbi quiete<sup>r</sup> quiete<sup>r</sup>  
quiete<sup>r</sup> opposita motu locali de uno tuto loco ad alium  
tuto locum: nā enim totū celo mouet<sup>r</sup> de uno tuto loco ad

T.C.26.

T.6.76

T. & J.

TAP

cula primâ posset aliter exponi vel intelligi q̄ exposita fuerit supradicta ut sit sensus: q̄ nō est principiū mouēti & deſcendi in eo in quo est: ita q̄ p̄t & immedieate non mediare alio motu caufat motu: & queritur in eo in quo est et fin actū vel fin aptitudinē: t̄ hoc dicit ad trias motus quē nānō pot̄ caufare in aliquo sillo ab eo in quo est et gra-  
du cū mouēt deſcendit p̄t alio alaud mouēt deſcendit nānō ipsi gradus nō erat paſo. Immedieate principiū illi mo-  
tus: sed mediante motu que caufat in illo in quo chiamo tu sūt quē pacipiat in illo in quo est caufat & pacipiat  
immedieate: i.e. no mediante aliquo motu necessariō feeden-  
te: t̄ ne intelligere distinctionē habere: q̄ nunq̄ aliquo  
corpus mouēt alaud corpus nānō ipsi p̄t mouēt. Si  
i.e. aliquo corp⁹ p̄t suā nāmē natura eius p̄t & immedieatus  
elicit principiū motus in aliquo q̄ in illo in quo est q̄ nō nō  
est rōabilē. De hoc tñ nō dico ad p̄t determinatiōne.  
Alius etiā particula z nō fin accidēt. p̄t aliter intelligi.  
Ad qđ considerādūs q̄ per se aliqui fūntū p̄parte p̄ eo qđ  
est per sui clementiā. Aliquā fūntū magis ratio p̄ eo qđ  
distinguit̄ īndeterminatiō aut nō necessariū: ita q̄ col-  
ter dicimus aliquo cōvenient̄ aliquo per se qđ determinate &  
necessariō ei cōuenit. Unde tñ Aris in primo posterioris  
capio. si ignis demōstratiua scia. dicit q̄ ea que sunt p̄ acci-  
denſo nō sunt necessariā: sic necā nō sunt p̄ accidēto p̄ eſ-  
ſionē negatiua. q̄re relinquit̄ oīa necā esse per se ſal-  
tem coiter & large. Ne tñq̄ qui putaret q̄ nāt p̄t fin̄ t̄c-  
per se fin̄ q̄ per se dicis id qđ determinatiō & necā: tñ n̄  
per se p̄parte & per ſui clementiā ſubdit̄ p̄to z nō fūz a  
cidentiā in quo oīa intelligere q̄ nāt principiū mouēdi t̄c.  
nō ſoluz per ſe large: p̄t per ſe diſtinguit̄ cōtra ſiderē  
ſolūtū: ſed per le vere & p̄parte ſi per ſui clementiā: hoc  
etveritatiā. Tlā ipa nā per ſui clementiā immedieate hoic b̄g  
q̄ ſit apta nārā eē principiū motu: t̄c. licet actu nō ſe  
principiū motu: & quicq̄ ſit mediante: aliquibus natu-  
ralibus potētētē accidēt̄: actuū & p̄ficiū ſaltes in  
līta inferioribus naturis. Ut̄rū ēt natura mouēt celūs  
mouēt-immedieate per ſua clementiā ap̄t p̄ virtutē: aut p̄ co-  
gnitiō dixeris rea ſuā ſuā bene et̄ indiſtincta: ſed hoc  
ad p̄t nō diſtinctio. Sufficiit ſunt nāc diſtincte nāc eē  
bonaz & nulli ſugitationes nec per ſplenditū concomitentes  
particuli & poſtū in ea multū videsam producent.

**C**entare autem demonstrare naturam esse ridiculum est. *Ter. commē. VI.* **Q**ād. II.

Ueris hic vtrum natura esse potest demonstrari.  
¶ Et arguit pmo q sic, q illud qd est nouus  
per aliud potest demonstrari per aliud: hoc est  
evidens: sed non est est non per aliud, s per  
esse naturalem rerum. Sicut enim copiositas est  
in omnibus simplicibus componentibus qm: sic esse copiositas no-  
tias est qd esse simplicius partium suarum. Unde cum natura  
de quoddam principiis simplex et quo res naturales com-  
ponantur videt q notias sit esse rei naturalis qd esse natura-  
re. quare sequitur q natura esse potest demonstrari. ¶ Enim  
sicut natura cognoscitur q motu, ve p3 et eius distinctio  
ne sic natura est cognoscitur per motu esse: sic q naturam  
potest demonstrari. ¶ Itē 3: illud circa qd contingit et  
rare potest demonstrari: hec nota de hoc et habeat  
pmo posterior. Sed circa hoc qd est, natura esse aliquid  
errauerat: negantes enim motu esse negaverunt naturam esse:  
cum natura sit per principiis motu. qz tē. ¶ Itē 3: si  
principium magis notum potest demonstrari: principiis  
minus notum poterit demonstrari: sed principiis noti  
potest demonstrari: et principiis primum copiositas est

## ~~Auctio~~

## Secundi

11

notissimū omnium principiorum. ut p3 4<sup>a</sup> meta. et tamē Aris. in codē q̄dārum ipsū demonstrationē ostendat ip̄z ex necessarijs et veris propositionib⁹. Omnis autē filologus ex necessarijs est demonstrativus. ut docet Aris. in pīno posteriori p. ca⁹ si figura demonstrativa sc̄iēta re⁹. Et h̄c inām ēst pōst demonstrāt. ut p3 in pīno bū⁹ mō materia est natura: ut patet p. dīmō. ut re⁹.

**O**ppositorum arguitur auctoritate Aristoteles qui dicit quod tentare autem demonstrare nō est.

**De questione** intelligendū: q̄ sitq; et magni dī  
cū q̄ mltis differt oīcere aliqd  
nō posse demōstrari t debet demōstrari. Denōstrari a  
potest ut dicit oē illo qd̄ pōt cōcludi ex necessarijs p; le t  
notiorib; salte demōstratiōne q; t. Minimū demōstrari s̄o  
demōstratio ad ipso fīsible oē illo cū ipso fīsible est  
aliqd notior in falsitate. Uñi cui ipso fīsible p̄mī cōple-  
xi sit notior in sua fīlsitate obvius alio fīlū: quē admo-  
dum ipm̄ p̄mū p̄plexū est notior in ueritate obv; alio  
veria adicito oia alia p̄ncipia p̄plexa ab ipso p̄mī p̄ci-  
p̄o p̄plexo p̄t demōstrari demōstratiōne ad ipso fīsible.  
Illud aut̄ solū oē demōstrari qd̄ est ignotū t dubiu; t  
pūlchrit̄ docet linconū. p̄mī poit. in p̄ncipio. vbi dicit.  
q̄ nō doceat neep̄ adūcīt nec per p̄mī demōstratiōnī illud  
qd̄ est p̄mī p̄ncipium cōceptus in nobis oib; vñ apparet  
salutem. C. Tunc dicunt oīcē ad qd̄m̄ p̄mī q̄ nām̄ cē p̄t  
demōstrari: t demōstratiōne oīficiū t demōstratiōne ad  
ipso. t q̄ nām̄ cē non oē demōstrari. C. Primum often-  
dit ratione p̄fata. qnām̄ cē p̄t fillogiari ex pp̄ponib;  
verio necessarij t p̄le t notiorib; vt si fīs arguit mot̄  
est: sed mot̄ non p̄t esse nisi nā fīs. q̄r̄ nā est. Uel formet  
sic t metius. Si mot̄ est nā est: id motus est. q̄ nā ē. ma-  
teria notificabilis sic p̄cipiatū a nā est. hoc est  
evidēno. Sed si motus est p̄ncipiatū a nā est. p̄atio. q̄  
cum nā fīs p̄ncipiu motus: sequitur q̄ mot̄ est p̄ncipiatū  
a natura. t sic si mot̄ est p̄ncipiatū a nā ē. q̄ si motus est  
nā est. C. Itēz entia nāla sunt sed nāla entia nō possunt  
est nisi per nam. q̄r̄ t. Et si lūne demōstratiōne oīfie  
sue. t q̄r̄ ad ipso fīsible cupiēt. Primo sic. nā nō est  
q̄ fīs nā cīl motus non est. q̄r̄ motus nō est. t Bē fīs  
imposiblē notior q̄ nām̄ nō est. C. Itēz se. supponē-  
do q̄ motus est: q̄ sensu deoīposito t sufficiēt ap-  
p̄p̄inato q̄ dēmē bñ dispoīto apparet mot̄. Tn̄  
arguit sic. natura nō est. hanc p̄nt aduersari. Sed si  
nā nō est motus non ē. hēc recipit t cōsumit ve. re.  
s̄i mot̄ non ē. sed supponēbat in oīcē. q̄r̄ motus ē t  
non ē: qd̄ est p̄mī dignitatē. C. Sedm̄ often dī. q̄ illo  
p̄plexū non oē demōstrari qd̄ nō ē occultū nee oib;  
nee apparet salutem terminū ista irrellectiō: hoc satiū p̄  
in p̄ia posteriorib; t p̄cipiat autoreitate lincon. hallega-  
ta sed irrellecto quid dicit noīre nature t quid noīre mot̄  
non ē oib; nee occultū nee apparet salutem nām̄ ē t  
manifestū ē. q̄r̄ t. C. Sed sius recuertia si dicitur  
ista oīppositiō videt mīhi oib; r̄blis q̄tum ad p̄mī col-  
clusionē. s̄i q̄nā ē possit ve. t demōstrari. Quia l̄ omni  
vñ demonstratione sue fit q̄sū p̄p̄ter quid amb̄ p̄-  
missi oēbēt ē notiores conclusionē. sicut p̄s; t p̄mī po-  
storiq; alter cui nō s̄acrēt kīre modo in rationib; p̄t  
dictio ambe p̄mī nō fīnt notiores p̄fūsione. ve p̄s; ob-  
ligēt consideranti. Nā l̄ iñ p̄ia ratione p̄mī p̄posi-  
tio forte si notior. illo motus ē. t̄m̄. l̄. l̄. l̄. mot̄ nō  
ē p̄t ē fīs natura enī in notior. q̄ nām̄ efficiēt pot̄ p̄ba-  
ri nisi accipiendo aliquā minus nota q̄ nām̄ ē. vt si ac-  
cep̄teret sic. Si p̄cipiat p̄n̄ ē p̄cipiatū non ē. fīs natura  
ē p̄ncipium motus: fine dubio ista videtur esse min̄ noī-  
ta q̄ nām̄ ē. q̄r̄ alio magis noīla. q̄r̄ t. C. Et simili-